
区　分 教育内容 科目名 履修年次 単位数 時間数 担当教員名 実務経験教員

歯科衛生士概論 歯科衛生士概論 １年次 2 30 仙波　久美 ○

歯科予防処置論Ⅰ １年次 1 30 竹元　真弥 ○

歯科予防処置論Ⅱ １年次 1 30 竹元　真弥 ○

歯科保健指導論Ⅰ １年次 1 30 仙波　久美 ○

歯科保健指導論Ⅱ １年次 2 60 下田　哲子 ○

歯科保健指導論Ⅲ ２年次 1 30 下田　哲子 ○

歯科診療補助論Ⅰ １年次 1 30 眞田　咲弥 ○

歯科診療補助論Ⅱ １年次 2 60 眞田　咲弥 ○

11 300

摂食・嚥下 ２年次 1 15 柴野　荘一 ○

1 15

12 315

実務経験のある教員等による授業科目の一覧表《省令で定める単位数等の基準数相当分》

学校整理番号（　1208　）

４人

１人

総　　　　　　　　　計 ５人

歯科衛生第Ⅰ学科

歯科診療補助論

専門分野

小　　　　　　　計

選択必修分野

小　　　　　　　計

歯科予防処置論

歯科保健指導論



区　分 教育内容 科目名 履修年次 単位数 時間数 担当教員名 実務経験教員

歯科衛生士概論 歯科衛生士概論 １年次 2 30 仙波　久美 ○

歯科予防処置論Ⅰ １年次 1 30 竹元　真弥 ○

歯科予防処置論Ⅱ １年次 1 30 竹元　真弥 ○

歯科保健指導論Ⅰ １年次 1 30 仙波　久美 ○

歯科保健指導論Ⅱ １年次 2 60 下田　哲子 ○

歯科保健指導論Ⅲ ２年次 1 30 下田　哲子 ○

歯科診療補助論Ⅰ １年次 1 30 眞田　咲弥 ○

歯科診療補助論Ⅱ １年次 2 60 眞田　咲弥 ○

11 300

摂食・嚥下 ２年次 1 15 柴野　荘一 ○

1 15

12 315

実務経験のある教員等による授業科目の一覧表《省令で定める単位数等の基準数相当分》

学校整理番号（　1208　）

４人

１人

総　　　　　　　　　計 ５人

歯科衛生第Ⅱ学科

歯科診療補助論

専門分野

小　　　　　　　計

選択必修分野

小　　　　　　　計

歯科予防処置論

歯科保健指導論



生物学 1 30

化学 1 30

医療倫理学 1 30

心理学 1 30

歯科英語 1 30

情報リテラシー 1 30

健康社会学 1 15

コミュニケーション論 1 15

国語表現法 2 60

10 10 270

解剖学 2 30

生理学 2 30

口腔解剖学 1 30

歯の解剖学 1 30

口腔生理学 1 30

組織・発生学 2 30

臨床医学概論 1 30

病理学・口腔病理学 2 30

生化学・口腔生化学 1 30

微生物学・口腔微生物学 1 30

薬理学・歯科薬理学 1 30

口腔衛生学 2 30

衛生学・公衆衛生学 2 30

歯科衛生統計学 1 30

衛生行政・社会福祉学 1 30

栄養学 1 30

22 22 480

歯科衛生士概論 歯科衛生士概論 2 2 30

歯科臨床概論 1 30

保存修復・歯内療法学 1 30

歯科補綴学 1 30

歯周病学 1 30

口腔外科学 1 30

小児歯科学 1 30

歯科矯正学 1 30

歯科放射線学 1 30

高齢者歯科学 1 30

障害者歯科学 1 30

歯科予防処置論Ⅰ 1 30

歯科予防処置論Ⅱ 1 30

歯科予防処置論Ⅲ 1 30

歯科予防処置論Ⅳ 1 30

歯科予防処置論Ⅴ 2 60

歯科予防処置論Ⅵ 1 30

歯科予防処置　総合 1 30

歯科保健指導論Ⅰ 1 30

歯科保健指導論Ⅱ 2 60

歯科保健指導論Ⅲ 1 30

歯科保健指導論Ⅳ 1 30

歯科保健指導論Ⅴ 1 30

歯科保健指導　総合 1 30

歯科診療補助論Ⅰ 1 30

歯科診療補助論Ⅱ 2 60

歯科診療補助論Ⅲ 2 60

歯科診療補助論Ⅳ 1 30

歯科診療補助　総合 1 30

臨床検査 1 30

救急処置・心肺蘇生 1 30

臨床基礎実習 1 45

臨地・臨床実習Ⅰ 7 315

臨地・臨床実習Ⅱ 10 450

臨地・臨床実習Ⅲ 3 135

54 57 1995

歯科保険請求事務 1 30

コミュニケーション技法 1 30

介護技術 1 30

摂食・嚥下 1 15

オーラルメディシン 1 30

看護概論 1 30

研究の基礎 1 30

7 7 195

93 96 2940

担当教員等の実務経験の有無を明示した教育課程表

歯科衛生第Ⅰ学科　教育課程

分野 教育内容 科目名 単位数 時間数

学校整理番号（　1208　）

担当教員名 実務経験教員
指定規則
単位数

10

7

疾病の成り立ち及び
回復過程の促進

15

履修年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

小　　　　　　　計

1年次

総　　　　　　　　　計

科学的思考の基礎

人間と生活

専
　
　
門
　
　
分
　
　
野

臨床歯科医学

歯科予防処置論

歯科保健指導論

歯科診療補助論

臨地実習（臨床実習を含む。）

小　　　　　　　計

専
門
基
礎
分
野

人体（歯・口腔を除く。）の
構造と機能

歯・口腔の構造と機能

歯・口腔の健康と予防に関わる
人間と社会の仕組み

小　　　　　　　計

基
礎
分
野

20

7

8

8

7

9

選
択
必
修
分
野

小　　　　　　　計

1年次

1年次

1年次

2年次

1年次

1年次

―

1年次

1年次

1年次

2年次

3年次

2年次

―

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

2年次

2年次

1年次

2年次

2年次

1年次

1年次

2年次

2年次

2年次

2年次

3年次

1年次

1年次

2年次

1年次

1年次

1年次

1年次

2年次

3年次

―

2年次

2年次

3年次

2年次

2年次

2年次

3年次

3年次

1年次

1年次

3年次

3年次

―

―

蓮沼　裕也

蓮沼　裕也

古尾谷　薫

浮谷　秀一

川﨑圭子/淵真理

高橋道明/伊藤嘉章

水谷　重憲

長澤　里絵

柴野　荘一

―

阿部伸一/井出吉昭

田﨑　雅和

3年次

2年次

2年次

2年次

2年次

2年次

2年次

3年次

山　美喜子

橋本　由美子

齋藤　真規

田村　幸彦

村松　康子

阿部伸一/井出吉昭

阿部伸一/井出吉昭

田﨑　雅和

山　美喜子

田島　聖士

仙波　久美

田島　聖士

平山　聡司

伊藤　誠康

小方頼昌/伊藤正一
齋藤由未/武田萌

有川量崇/鈴木陽香
長島輝明

村松　康子

有川量崇/鈴木陽香
長島輝明

有川量崇/鈴木陽香
長島輝明

―

鈴木千夏/白田翔平

竹元　真弥

竹元　真弥

竹元　真弥

竹元　真弥

小宮　正道

清水　武彦

中嶋亮/津川智美

徳永悟士/渥美龍雅

小宮正道/柴野荘一

下田哲子/眞田咲弥

下田哲子/眞田咲弥

仙波久美/下田哲子

仙波久美/下田哲子

眞田　咲弥

竹元　真弥

竹元　真弥

竹元真弥/仙波久美

仙波　久美

下田哲子/眞田咲弥

吉﨑　里香

仙波久美/竹元真弥

専任教員全員

専任教員全員

専任教員全員

眞田咲弥/下田哲子

眞田咲弥/下田哲子

眞田咲弥/下田哲子

眞田咲弥/下田哲子
仙波久美

高橋賀美/柴野荘一

橘　継国

秋田　眞理子

田島聖士/柴野荘一

―

―

―

柴野　荘一

長澤　里絵

馬場　千草

柴野　荘一

―

―

○

○

○

○

○

○

○

○

1人

5人

○

4人



生物学 1 30

化学 1 30

医療倫理学 1 30

心理学 1 30

歯科英語 1 30

情報リテラシー 1 30

健康社会学 1 15

コミュニケーション論 1 15

国語表現法 2 60

10 10 270

解剖学 2 30

生理学 2 30

口腔解剖学 1 30

歯の解剖学 1 30

口腔生理学 1 30

組織・発生学 2 30

臨床医学概論 1 30

病理学・口腔病理学 2 30

生化学・口腔生化学 1 30

微生物学・口腔微生物学 1 30

薬理学・歯科薬理学 1 30

口腔衛生学 2 30

衛生学・公衆衛生学 2 30

歯科衛生統計学 1 30

衛生行政・社会福祉学 1 30

栄養学 1 30

22 22 480

歯科衛生士概論 歯科衛生士概論 2 2 30

歯科臨床概論 1 30

保存修復・歯内療法学 1 30

歯科補綴学 1 30

歯周病学 1 30

口腔外科学 1 30

小児歯科学 1 30

歯科矯正学 1 30

歯科放射線学 1 30

高齢者歯科学 1 30

障害者歯科学 1 30

歯科予防処置論Ⅰ 1 30

歯科予防処置論Ⅱ 1 30

歯科予防処置論Ⅲ 1 30

歯科予防処置論Ⅳ 1 30

歯科予防処置論Ⅴ 2 60

歯科予防処置論Ⅵ 1 30

歯科予防処置　総合 1 30

歯科保健指導論Ⅰ 1 30

歯科保健指導論Ⅱ 2 60

歯科保健指導論Ⅲ 1 30

歯科保健指導論Ⅳ 1 30

歯科保健指導論Ⅴ 1 30

歯科保健指導　総合 1 30

歯科診療補助論Ⅰ 1 30

歯科診療補助論Ⅱ 2 60

歯科診療補助論Ⅲ 2 60

歯科診療補助論Ⅳ 1 30

歯科診療補助　総合 1 30

臨床検査 1 30

救急処置・心肺蘇生 1 30

臨床基礎実習 1 45

臨地・臨床実習Ⅰ 7 315

臨地・臨床実習Ⅱ 10 450

臨地・臨床実習Ⅲ 3 135

54 57 1995

歯科保険請求事務 1 30

コミュニケーション技法 1 30

介護技術 1 30

摂食・嚥下 1 15

オーラルメディシン 1 30

看護概論 1 30

研究の基礎 1 30

7 7 195

93 96 2940

1人

5人

○

4人

○

○

○

○

○

○

○

―

○

―

橘　継国

秋田　眞理子

田島聖士/柴野荘一

―

―

―

柴野　荘一

長澤　里絵

馬場　千草

柴野　荘一

吉﨑　里香

仙波久美/竹元真弥

専任教員全員

専任教員全員

専任教員全員

眞田咲弥/下田哲子

眞田咲弥/下田哲子

眞田咲弥/下田哲子

眞田咲弥/下田哲子
仙波久美

高橋賀美/柴野荘一

下田哲子/眞田咲弥

下田哲子/眞田咲弥

仙波久美/下田哲子

仙波久美/下田哲子

眞田　咲弥

竹元　真弥

竹元　真弥

竹元真弥/仙波久美

仙波　久美

下田哲子/眞田咲弥

鈴木千夏/白田翔平

竹元　真弥

竹元　真弥

竹元　真弥

竹元　真弥

小宮　正道

清水　武彦

中嶋亮/津川智美

徳永悟士/渥美龍雅

小宮正道/柴野荘一

仙波　久美

田島　聖士

平山　聡司

伊藤　誠康

小方頼昌/伊藤正一
齋藤由未/武田萌

有川量崇/鈴木陽香
長島輝明

村松　康子

有川量崇/鈴木陽香
長島輝明

有川量崇/鈴木陽香
長島輝明

―

山　美喜子

橋本　由美子

齋藤　真規

田村　幸彦

村松　康子

阿部伸一/井出吉昭

阿部伸一/井出吉昭

田﨑　雅和

山　美喜子

田島　聖士

3年次

3年次

―

―

蓮沼　裕也

蓮沼　裕也

古尾谷　薫

浮谷　秀一

川﨑圭子/淵真理

高橋道明/伊藤嘉章

水谷　重憲

長澤　里絵

柴野　荘一

―

阿部伸一/井出吉昭

田﨑　雅和

3年次

2年次

2年次

2年次

2年次

2年次

2年次

3年次

3年次

―

2年次

2年次

3年次

2年次

2年次

2年次

3年次

3年次

1年次

1年次

2年次

3年次

1年次

1年次

2年次

1年次

1年次

1年次

1年次

2年次

2年次

2年次

1年次

2年次

2年次

1年次

1年次

2年次

2年次

2年次

2年次

3年次

2年次

―

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

20

7

8

8

7

9

選
択
必
修
分
野

小　　　　　　　計

総　　　　　　　　　計

科学的思考の基礎

人間と生活

専
　
　
門
　
　
分
　
　
野

臨床歯科医学

歯科予防処置論

歯科保健指導論

歯科診療補助論

臨地実習（臨床実習を含む。）

小　　　　　　　計

専
門
基
礎
分
野

人体（歯・口腔を除く。）の
構造と機能

歯・口腔の構造と機能

歯・口腔の健康と予防に関わる
人間と社会の仕組み

小　　　　　　　計

基
礎
分
野

10

7

疾病の成り立ち及び
回復過程の促進

15

履修年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

1年次

小　　　　　　　計

1年次

1年次

1年次

1年次

2年次

1年次

1年次

―

1年次

1年次

1年次

担当教員等の実務経験の有無を明示した教育課程表

歯科衛生第Ⅱ学科　教育課程

分野 教育内容 科目名 単位数 時間数

学校整理番号（　1208　）

担当教員名 実務経験教員
指定規則
単位数
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